№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 21 июля 2020 года 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Дорохиной Т.А., 

с участием помощников прокурора Ленинского района г.Красноярска Еременко Д.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

его защитника – адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов ФИО5, предоставившего ордер № от 28.01.2020г.

при секретаре Коноваленко В.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1. ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены в Ленинском районе г. Красноярска, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 00 минут 31.05.2019г., в неустановленном месте, у ФИО4 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

31.05.2019г., в вечернее время, примерно в 19 часов 00 минут, находясь в гаражном массиве по 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, ФИО4 незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> общим весом не менее 1,459 граммов, которое разделил на две части и положил в салон легкового автомобиля марки «ВАЗ-2104», государственный регистрационный номер № стал передвигаться на указанном выше автомобиле по улицам г. Красноярска, тем самым незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе. 

В тот же день, то есть 31.05.2019г., в неустановленное следствием время, ФИО4 часть вышеуказанного наркотического средства употребил путем выкуривания, а оставшуюся часть, разделенную на две части, стал хранить в салоне автомобиля. В тот же день, примерно в 21 час 10 минут, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, увидев сотрудников ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскомй краю», одну часть наркотического средства сбросил, после чего был задержан, наркотическое средство обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта № 11/662 от 16.06.2019г. вещество, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил в салоне автомобиля, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,051 граммов, 

-вещество, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил в салоне автомобиля, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 1,408 граммов.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1): «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

На основании Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», указанное количество наркотического средства весом 1,459 граммов является крупным размером. 

Кроме того в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 00 минут 09.08.2019г., в неустановленном месте, у ФИО4 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

09.08.2019г., в дневное время, примерно в 13 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес> у неустановленного следствием лица, ФИО4 незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>, общим весом не менее 0,065 граммов. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО4 положил в ладонь своей руки, после чего стал передвигаться по улицам города Красноярска, тем самым незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе. 

В тот же день, то есть 09.08.2019г., в неустановленное следствием время, ФИО4 часть вышеуказанного наркотического средства употребил путем выкуривания, а оставшуюся часть стал хранить при себе.

В тот же день, примерно в 13 часов 45 минут, находясь в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес> был задержан, наркотическое вещество обнаружено и изъято.

Согласно заключению эксперта № 11/907 от 23.08.2019г., вещество, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил при себе, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> общим весом не менее 0,065 граммов. 

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1): «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

На основании Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», указанное количество наркотического средства весом 0,065 грамм является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердил в полном объеме свои признательные показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 31.05.2019г. через интернет магазин приобрел наркотическое средство шоколад для личного употребления. Забрав закладку с наркотиками, он положил ее в салон своего автомобиля и поехал в мрк. Черемушки, где заехал в гаражи и употребил часть наркотического средства, путем выкуривания, Оставшуюся часть разделил на две части, положил их на переднюю панель своего автомобиля. В этот момент к его автомобилю подошли его знакомые К и С которые сели в автомобиль. Около 22 часов, они увидели подъехавший к ним наряд Росгвардии, испугавшись, он схватил с передней панели один из кусочков наркотического средства и выбросил его в открытое окно двери автомобиля, со стороны, где сидел К Второй кусочек наркотического средства, он выбросить не успел. О том, что в салоне автомобиля имелось наркотическое средство, он К и С не говорил, наркотическое средство им не показывал. 

Кроме того, 09.08.2019г. в дневное время, примерно в 13 час. 00 мин., он встретил своих знакомых парней, один из них достал из кармана прозрачный пакетик, в котором находилось вещество коричневого цвета, и отломил ему кусочек. Затем он пошел на погреба в районе 

<

адрес>, где решил употребить наркотик, однако был задержан. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении указанных преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в частности, показаниями свидетелей, а также документальными доказательствами. 

Так, виновность ФИО4 в совершении 31.05.2019г. незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Б, из которых следует, что 31.05.2019г. он совместно с полицейским водителем старшим сержантом полиции А находились на маршруте патрулирования, в районе гаражного массива по ул. Даурская, где увидели автомобиль ВАЗ-2104 в кузове белого цвета, государственный регистрационный номер № в котором находились трое парней, один из них выбросил через окно на землю неизвестное вещество. Подойдя к автомобилю ближе, он увидел, что на коврике лежала полимерная бутылка с отверстием. После чего им о произошедшем было сообщено на ПЦО № 3, по приезду следственно-оперативной группы, в присутствии понятых было изъято: бутылка, вещество, находящееся рядом с автомобилем, а также вещество, обнаруженное на передней панели автомобиля (т. 1 л.д. 85-88),

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными показаниями свидетеля А, из которых следует, что 31.05.2019г. он совместно с Б находились на маршруте патрулирования, в районе дома по ул. Даурская, где увидели автомобиль марки ВАЗ-2104, государственный регистрационный номер № регион, в автомобиле находилось трое граждан. Подойдя к автомобилю, он увидел на коврике полимерную бутылку с отверстием. После чего Б о произошедшем было сообщено на ПЦО № 3, по приезду следственно-оперативной группы, в присутствии понятых было изъято: бутылка, вещество, находящееся рядом с автомобилем, а также вещество, обнаруженное на передней панели в автомобиле (т. 1 л.д. 89-92),

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными показаниями свидетеля К, из которых следует, что совместно со своим знакомым И он принимали участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в гаражном массиве. В ходе осмотра автомобиля, на передней панели, в районе автомагнитолы, был обнаружен один кусочек вещества темно-коричневого цвета, который был изъят сотрудниками полиции и упакован. ФИО4 пояснил, что данное вещество шоколад, которое принадлежит ему, и он приобрел его для личного употребления. Кроме того, в ходе осмотра автомобиля, под передним водительским сиденьем была обнаружена и изъята пластиковая бутылка. Далее продолжился осмотр территории рядом с автомобилем, с правой стороны от автомобиля на земле был обнаружен еще один кусочек вещества темно-коричневого цвета, который был изъят сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 95-98),

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля И из которых следует, что совместно с К он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в гаражном массиве. В ходе осмотра автомобиля на передней панели был обнаружен кусок вещества темного - коричневого цвета, под водительским сиденьем была обнаружена пластиковая бутылка, на заднем сиденье был обнаружен сотовый телефон. ФИО4 пояснил, что данное вещество шоколад, который принадлежит ему, приобрел его для личного употребления. Далее продолжился осмотр территории рядом с автомобилем, с правой стороны от автомобиля на земле был обнаружен один кусочек вещества темно-коричневого цвета, который был изъят сотрудниками полиции ( т. л.д. 101-103), 

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными показаниями свидетеля К, из которых следует, что 31.05.2019г., в вечернее время, он гулял в районе мкр. Верхние Черемушки со своим знакомым С, они встретили своего знакомого ФИО4, который находился в автомобиле ВАЗ-2104, он и С сели к ФИО4 в автомобиль. В автомобиле они находились недолго, не более 10 минут, затем увидели направляющийся в их сторону наряд Росгвардии. В этот момент он увидел, как ФИО4, что-то выбросил через открытое окно с его стороны, что именно, он выбросил, не знает. Спустя некоторое время на место происшествия приехали сотрудники полиции, которыми, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия – автомобиля, а также расположенного рядом с автомобилем участка местности. В ходе осмотра на передней панели автомобиля был обнаружен кусок пластичного вещества темно-коричневого цвета, а также, на расстоянии около одного метра от автомобиля, был обнаружен аналогичный кусок пластичного вещества темно-коричневого цвета. Кроме того, из-под водительского сиденья была изъята пластиковая бутылка с отверстием в нижней его части (т. 1 л.д. 111-112),

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями в судебном заседании свидетеля С из которых следует, что 31.05.2019г., он гулял со своим знакомым ФИО6 в районе Верхних Черемушек, где встретили их общего знакомого ФИО4 А, который находился в автомобиле ВАЗ 2104. Он, и К сели в автомобиль к ФИО4, в автомобиле они находились недолго, примерно 7-10 минут, затем увидели направляющийся в их сторону наряд Росгвардии. Сотрудники Росгвардии попросили их выйти из автомобиля, после этого один из сотрудников через стекло автомобиля осмотрел салон автомобиля. Спустя некоторое время на место происшествия приехали сотрудники полиции, и в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия – автомобиля. В ходе осмотра в автомобиле на передней панели был обнаружен кусок пластичного вещества темно-коричневого цвета, на расстоянии около одного метра от правой передней двери автомобиля, был обнаружен такой же кусок пластичного вещества темно-коричневого цвета, из-под водительского сиденья была изъята пластиковая бутылка с отверстием в нижней ее части. О том, что в салоне автомобиля ФИО4 имелось наркотическое средство, ему известно не было (т. 1 л.д. 125-126).

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом от 01.06.2019г. об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 40),

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2019г., а именно участка местности возле гаражного массива по 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания обвиняемого, свидетелей. В ходе осмотра места происшествия изъято: вещество темно-коричневого цвета, пластиковая бутылка, сотовый телефон марки «Samsung», вещество темно-коричневого цвета (т. 1 л.д. 43-52),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.09.2019г., в ходе которого осмотрены бумажный пакет белого цвета, с находящимся в нем веществом коричневого цвета; бумажный пакет белого цвета, с находящимся в нем веществом коричневого цвета; бумажные пакеты с находящимся в них марлевыми тампонами со смывом с рук С, К, ФИО4, бумажный пакет, с находящейся в нем полимерной бутылкой. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 73-78),

- справкой об исследовании № 1004 от 01.06.2019, согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 0,051г., содержит в своем составе: - 

<

данные изъяты> включенного в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681;

- 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. (т. 1 л.д. 54),

- справкой об исследовании № 1003 от 01.06.2019г., согласно которой, представленное на экспертизу вещество массой 1,408г, содержит в своем составе

<

данные изъяты> включенного в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681;

- 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. (т. 1 л.д. 56),

- заключением эксперта № 11/662 от 16.06.2019г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в пакете № 1 массой 1,398 г., содержит в своем составе:

- 

<

данные изъяты> включенного в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681;

- 

<

данные изъяты> включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. 

Представленное на экспертизу вещество в пакете № 2 массой 0,041г., содержит в своем составе:

- 

<

данные изъяты>, включенного в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681;

- 

<

данные изъяты> включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. 

На внутренней поверхности бутылки, представленной на экспертизу в пакете № 3, обнаружены следовые количества:

- 

<

данные изъяты>, включенного в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681;

- 

<

данные изъяты>, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. 

Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их следовых количеств.

На поверхности тампонов со смывами с рук К представленных на экспертизу в пакетах №№5,6, на поверхности контрольного тампона, представленного в пакете №4, на поверхности тампонов со смывами с рук ФИО4, представленных на экспертизу в пакетах №№8,9, на поверхности контрольного тампона, представленного в пакете №7, на поверхности тампонов со смывами с рук С, представленных на экспертизу в пакетах №№11,12, на поверхности контрольного тампона, представленного в пакете №10, наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено (т. 1 л.д. 63-69),

-протоколом проверки показаний на месте от 26.11.2019Г., в ходе которого подозреваемый ФИО4 подтвердил показания, данные им ранее в ходе предварительного следствия, и указал место, где он приобрел наркотическое средство (т. 2 л.д. 52-59),

- актом медицинского освидетельствования № 2295 от 01.06.2019, согласно которому в моче у подозреваемого ФИО4 было обнаружено следовое количество наркотического вещества, идентичного наркотическому веществу, изъятому в ходе осмотра места происшествия. Акт освидетельствования приобщен к материалам дела в качестве иных документов (т. 1 л.д. 168).

Виновность ФИО4 в совершении 09.08.2019г. незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере подтверждается, следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Б, из которых следует, что 09.08.2019г., он совместно с Л, участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра на осматриваемом участке находилась крышка люка, рядом с данной крышкой на земле лежала полимерная бутылка из-под газировки «Pepsi», в котором находилось отверстие с оплавленными краями. На крышке люка имелся фрагмент дивана коричневого цвета, на котором находился сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета, пробка из-под бутылки синего цвета, а также коричневое вещество в виде «колбаски», удлиненной формы длинной около 1,5 см. Все было изъято и упаковано, он и второй понятой расписались (т. 1 л.д. 196-199),

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Б, из которых следует, что 09.08.2019г. в 08 часов 00 минут он находился на суточном дежурстве, совместно с младшим сержантом полиции Г осматривали гаражный массив, расположенный напротив дома № 

<

адрес> Они увидели, как на крышке погреба сидел ранее неизвестный ему гражданин, у которого в правой руке была подкуренная сигарета, а в левой руке он держал полимерную бутылку с этикеткой «Pepsi», в данной бутылке было отверстие. Когда ФИО4 увидел, что они стали к нему приближаться, он выбросил бутылку из рук, которая упала рядом с крышкой погреба. Свою левую руку он положил на крышку люка и стал что-то раскатывать под своей ладонью о крышку люка. В это время он подбежал к нему и схватил его за левую руку, так как он предположил, что у него в руке может находиться наркотическое средство. Подняв его руку от крышки погреба, он попросил его разжать ладонь, но в ней ничего не было. Однако на крышке погреба (люке), в том месте, где он что-то растирал ладонью левой руки, он (ФИО7) увидел вещество темно-коричневого цвета, вытянутой формы, длинной около 1,5 см. После чего им о произошедшем было сообщено на ПЦО № 3. В ходе беседы указанный мужчина представился ФИО4, по его состоянию было видно, что он находится в состоянии наркотического опьянения (т. 1 л.д. 201-204),

-оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Г, из которых следует, что 09.08.2019г. в 08 часов 00 минут он находился на суточном дежурстве совместно с сотрудником полиции Б в районе гаражного массива по 

<

адрес> на крышке погреба они увидели ранее неизвестного мужчину, у которого в правой руке была подкуренная сигарета, а в левой руке он держал полимерную бутылку с этикеткой «Pepsi», в данной бутылке было отверстие. Когда ФИО4 увидел, что они стали к нему приближаться, он выбросил бутылку из рук. Левой рукой он стал что-то раскатывать о крышку погреба. В это время Б подбежал к нему и схватил его за левую руку, попросил ФИО4 разжать ладонь, но в ней ничего не было. Однако на крышке погреба (люке), они увидели вещество темно-коричневого цвета, вытянутой формы, длинной около 1,5 см. После чего о произошедшем было сообщено на ПЦО № 3, для того, чтобы на место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе беседы указанный мужчина представился ФИО4, по его состоянию было видно, что он находится в состоянии наркотического опьянения (т. 1 л.д. 205-207),

Кроме приведенных показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованным в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2019г. участка местности по 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка, объективно подтверждающая показания обвиняемого, свидетелей. В ходе осмотра места происшествия изъято: вещество коричневого цвета, упакованное в бумажный конверт, сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «Samsung», упакованный в полимерный пакет, полимерная бутылка с этикеткой «Pepsi» с пробкой синего цвета, упакованные в полимерный пакет (т. 1 л.д. 186-189),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.09.2019г., в ходе которого осмотрены: бумажный пакет белого цвета, с находящимся в нем веществом коричневого цвета; бумажный пакет, с находящимся в нем марлевым тампоном со смывом с правой руки ФИО4, бумажный пакет, с находящимся в нем марлевым тампоном со смывом с левой руки гр. ФИО4, бумажный пакет, с находящимся в нем марлевым тампоном с контрольным смывом к смывам с правой и левой рук ФИО4, прозрачный полимерный пакет, с находящимися в нем бутылкой и крышкой, прозрачный полимерный пакет, с находящимся в нем сотовым телефоном марки «Samsung». Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 225-230),

- протоколом выемки от 22.11.2019г., в ходе которой изъят полимерный пакет с находящимся в нем сотовым телефоном марки «Samsung» (т. 1 л.д. 242-244),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.11.2019г. года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Samsung» с находящейся в нем сим-картой «TELE2». Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 2-8),

- копией справки об исследовании № 1428 от 09.08.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,055г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681.(т. 1 л.д. 213),

- заключением эксперта № 11/907 от 23.08.2019г., согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,055г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681.

На поверхности марлевых тампонов со смывами с рук ФИО4 и контрольном марлевом тампоне наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено.

На внутренней поверхности бутылки имеется следовое количество 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечия наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681. Массу наркотического средства определить не представляется возможным ввиду его следового количества (т. 1 л.д. 218-222).

- протоколом проверки показаний на месте от 26.11.2019г., в ходе которого подозреваемый ФИО4 подтвердил показания, данные им ранее в ходе предварительного следствия, и указал место, где он приобрел наркотическое средство (т. 2 л.д. 52-59).

- актом медицинского освидетельствования № 3219 от 10.08.2019, согласно которому в моче у подозреваемого ФИО4 было обнаружено следовое количество наркотического вещества, идентичного наркотическому веществу, изъятому в ходе осмотра места происшествия. ( т.2 л.д. 74).

Проанализировав и оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает вину ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений доказанной.

Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора. 

Показаниям свидетелей А, К, К допрошенных в судебном заседании, а также показаниям свидетелей С, И, Б, Б, Г Б данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, стабильны, согласуются друг с другом, нашли свое объективное подтверждение в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Допрошенные свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, их показания оценены судом с учетом ст. 88 УПК РФ и сомнений у суда не вызывают, причин для оговора ФИО4 со стороны указанных лиц судом не установлено.

Также суд придает доказательственное значение показаниям подсудимого, оглашенным и подтвержденным им в судебном заседании, так как они согласуются с показаниями свидетелей и материалами дела. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (эпизод от 31.05.2019г.), по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (эпизод от 09.08.2019г.).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 3909/д от 22.08.2019г. ФИО4, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 44-45).

Принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы № 3909 /д от 22.08.2019г., а также исходя из исследованных судом медицинских справок (т.2, л.д. 89-91), психическое и физическое состояние ФИО4 сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им умышленных преступлений, одно их которых отнесено законом к категории тяжких, другое к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, трудоустроен без оформления трудовых отношений, проживает с матерью, которая в настоящее время является безработной, оказывает ей материальную помощь, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО4 наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает: - полное признание вины и раскаяние в содеянном по каждому преступлению, состояние здоровья. 

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО4, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ не установил.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, влияния назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, с назначением наказания с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для назначения ФИО4 наказания за совершенные преступления с применением ст. 64 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не применять при назначении наказания в отношении ФИО4 дополнительные виды наказания: в виде штрафа и ограничения свободы по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд также не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год,

на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Назначенное ФИО4 наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на осужденного следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, ежемесячно, по графику, установленному указанным органом, являться в него для регистрации, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства, а также в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача-нарколога, и в случае наличия соответствующих показаний врача-нарколога о необходимости пройти курс лечения от наркомании, пройти такое лечение. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу- отменить.

Вещественные доказательства: 

- бумажный пакет белого цвета с находящимся в нем марлевым тампоном со смывом с правой руки С, бумажный пакет белого цвета с находящимся в нем марлевым тампоном со смывом с левой руки С, бумажный пакет белого цвета, с находящимся в нем марлевым тампоном с контрольным смывом к смывам с рук С, бумажный пакет белого цвета с находящимися в нем марлевым тампоном со смывом с правой руки К, бумажный пакет белого цвета с находящимися в нем марлевым тампоном со смывом с левой руки К, бумажный пакет белого цвета с находящимися в нем марлевым тампон с контрольным смывам к смывам с рук К, бумажный пакет белого цвета с находящимися в нем марлевым тампоном со смывом с правой руки ФИО4, бумажный пакет белого цвета с находящимися в нем марлевым тампоном со смывом с левой руки ФИО4, бумажный пакет белого цвета с находящимися в нем марлевым тампон с контрольным смывом к смывам с рук ФИО4, полимерную бутылку – хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»- уничтожить,

- бумажный пакет белого цвета, с находящимся в нем веществом коричневого цвета, бумажный пакет белого цвета, с находящимся в нем веществом коричневого цвета, бумажный пакет белого цвета с находящимся в нем веществом коричневого цвета; - хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств, 

- бумажный пакет с находящимся в нем марлевым тампоном со смывом с правой руки ФИО4, бумажный пакет с находящимся в нем марлевым тампоном со смывом с левой руки ФИО4, бумажный пакет с находящимся в нем марлевым тампоном с контрольным смывом к смывам с правой и левой рук ФИО4, прозрачный полимерный пакет с бутылкой и пробкой - хранящийся в камере хранения ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» -уничтожить,

- сотовый телефон марки «Samsung», c сим-картой «TELE2», хранящийся в материалах уголовного дела - передать законному владельцу С 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий судья Т.А. Дорохина